
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 137  Del04-11-2020
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL
FONDO DI PRODUTTIVITA' ANNO 2020 E DIRETTIVE PER LA
CONTRATTAZIONE DECENTRATA.

CREPALDI RAFFAELE Assessore P

L’anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre alle ore
15:30, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

MARCHESINI DIEGO Assessore P

Pizzoli Roberto Sindaco

BERTAGGIA TANIA Assessore A

P

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore A

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor Pizzoli Roberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

MANTOVANI SILVANA Vicesindaco P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO
DI PRODUTTIVITA' ANNO 2020 E DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio
2016-2018;

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva
integrativa;

Visto l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale gli enti locali possono anche destinare
risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti
dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto
dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa…”;

Dato atto:

-  che il Comune di Porto Tolle ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di
contenimento della spesa del personale per l’anno 2020;

- che, a decorrere dal 2017 e per gli anni successivi, l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il
corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23 comma 2, del D.lgs. n.
75/2017;

Considerato che è necessario un atto di indirizzo in merito alle seguenti fonti di alimentazione del Fondo:

risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 ove sussista la capacità di spesa (art. 67,a)
comma 4 del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018), risorse che non richiedono oggi specifici riscontri
da parte del Nucleo di Valutazione;

determinazione dell'importo delle risorse di cui all’art. 67, comma 5 lett. b) del medesimo CCNLb)
secondo cui “alla componente variabile di cui al comma 3, per il conseguimento di obiettivi dell’ente,
anche di mantenimento, definiti nel piano della performance o in altri analoghi strumenti di
programmazione della gestione, al fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del
personale”;

Visto altresì l’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che gli enti possono stanziare le
risorse di cui sopra nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di vincoli della
spesa di personale;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Richiamata la DGC n. 120 del 30.09.2020 che ha approvato il Piano degli Obiettivi 2020;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014, a decorrere
dall’anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale devono
essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-
bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la
diminuzione del personale in servizio);

Preso atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non supera il
corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 2, del D.lgs. n.
75/2017;



Ritenuto inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla definizione
degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di stipula dell’accordo per
l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2020, nell’ambito del vigente CCDI utili a definire:

i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla delegazione la�
necessaria autonomia nella gestione del confronto;

gli interventi ritenuti prioritari;�

Attesa pertanto la necessità di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo:
In attuazione delle nuove disposizioni del CCNL, definire criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità
contrattuali sulla base del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi, alle
responsabilità connesse ed alle funzioni svolte;

Individuare strumenti per garantire la massima correlazione tra le politiche retributive e il perseguimento di obiettivi
e risultati individuati come prioritari dall’Amministrazione;

destinare risorse per nuove progressioni orizzontali nella misura massima di € 16.000,00., attivando procedure di
individuazione del personale destinatario improntate alla selettività e al merito, secondo quanto previsto dall’art. 23
comma 2 dello stesso D.Lgs. 150/2009 e dall’art. 16 del CCNL 21/5/2018;

utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile, per il finanziamento
delle varie indennità contrattuali, nonché per i premi correlati alla performance organizzativa ed
individuale. Le risorse destinate alla performance dovranno essere erogate in base al raggiungimento
degli obiettivi predefiniti nel piano della performance, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione
e valutazione della performance approvato con deliberazione G.C. n. 289 del 28/12/2011;

Visti:

il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�

il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;�

il C.C.N.L. Funzioni locali 2016/2018;�

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, così come sottoscritti in calce al presente atto;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale a1)
determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2020” di cui all'art. 67 del CCNL
sottoscritto il 21/5/2018 prevedendo l’integrazione delle risorse corrispondenti all'1,2% del Monte

Salari 1997 (art. 67, comma 4 del CCNL) il cui ammontare è pari ad euro 20.758,00;



di quantificare le risorse di cui all’art. 67, comma 5 del CCNL per un valore di euro 36.000,00, sulla2)
base delle motivazioni in premessa indicate;

di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui attenersi3)
nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto decentrato
integrativo per l’anno 2019;

di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa del4)
personale del Bilancio per l’anno 2020 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle
norme sul tetto di spesa per il personale;

di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno rappresentanti5)
sindacali in questo Ente;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva separata ed6)
unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di
provvedere in merito al fine di dare corso alla contrattazione integrativa nei tempi prescritti dal
CCNL.

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (Pizzoli Roberto) F.to (Dottor Boniolo Ernesto)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-11-20 Il Responsabile del
servizio

F.toMARANGON
MARZIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 04-11-20 Il Responsabile del
servizio

F.to Battiston Alberto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta



Provincia di Rovigo

COMUNE DI PORTO TOLLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 137  Del04-11-2020
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL
FONDO DI PRODUTTIVITA' ANNO 2020 E DIRETTIVE PER LA
CONTRATTAZIONE DECENTRATA.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE
DI ESECUTIVITA’ N. 1936

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267

ATTESTA e CERTIFICA

a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  12-11-2020 al 27-11-2020 (art.
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267).

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data  22-11-2020  perché decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

         (originale firmato digitalmente)


